⁷⁵ “Quæritur, An licitum sit marito, vel patri occidere adulterum deprehensum in adulterium cum filia, vel uxore, aut adulteram filiam, vel uxorem in adulterio deprehensam? Quidam aiunt esse licitum; quia est occidere invasorem pro tuendo honore suo (...) Sed communis est sententia, esse peccatum, non solum quia iure canonico prohibitum, sed etiam quia est contra ius naturale, et divinum”. Per tale ragione, i rei di adulterio possono perfino difendersi dall'aggressore, uccidendolo senza peccare: J. de Azor, *Institutiones*, cit., pars III, lib. II, cap. II, col.131 e cap. I, col.125. D. de Covarrubias, *In quartum librum*, cit., pars II, cap. VII, par. VII, pp. 212-216; D. de Soto, *De iustitia et iure*, ed. Lugduni 1582, lib. V, q.I, art.III, foll.138v-139r; T. Sánchez, *Disputationum de sancto matrimonii sacramento*, ed. Venetiis 1612, lib. X, disp. VIII, nn. 37-44, pp. 356-358.

⁷⁶ Basti considerare le sottigliezze proposte da J. de Azor, *Institutiones*, cit., pars III, lib. II, cap. V, coll.140-143. In via generale, bisogna considerare illecito il duello “quando fit vindictæ causa, nimirum quando verbis contumeliosis quis affectus, aut aliqui iniuria lecessitus, duello se se vindicat”. Spostando l'attenzione sulla parte sfidata, il Teologo si domanda “an provocato ad illicitum duellum sit licitum illud acceptare ignominie depellendæ gratia, quando ex hoc quod non acceptat, vilis apud homines iudicatur. Respondent aliqui, esse licitum, quia vim vi repellere licet. Item iniuriam illatam licitum est invasorem occidere. Item pro honore tuendo licitum est invasorem occidere. In hac re, dico esse illicitum, nisi in duabus supradictis causis, quia alia ratio est de occidente invasorem pro tuendo honore suo, alia de provocato ad duellum: quia invasus aliter honorem suum tueri non potest nisi occidat invasorem; at provocatus potest tueri honorem suum iudicis officio. Dices, vilis, et abiectus censetur provocatus ad duellum, nisi illud acceptet. Dico, non esse habendam rationem vulgarium hominum in hoc, quia provocatus apud viros Christianos, pios, et prudentes nullam honoris sui iacturam facit, si duellum non acceptet”. A queste chiusure seguono però alcune rilevanti eccezioni. “Provocatus ad duellum, prævidens se certo interimendum a provocante, nisi duellum acceptet, tuta possit conscientia acceptare duellum. Respondeo posse: si aliud remedium illi non suppetit, ut se a morte liberet, quia hoc nihil aliud est, quam tueri vitam suam: Si vero aliud sit remedium evadendi, tunc non est licitum huiusmodi duellum admittere”. Analogamente “quando aliquis ab alio per calumniam accusatur, et certe videt se condemnandum ad mortem, vel membri amputationem, et non potest aliter evadere ab iniquo calumniatore, nisi oblatum duellum acceptet, tunc licitum est acceptare duellum sibi oblatum a calumniatore suo adversario, intercedente iudice”. C'è poi in cui “iudex false accusato dicat se eum pro convicto, et reo habitum, et condemnaturum, nisi duellum suscipiat, et se purget a crimine”: può il presunto responsabile sfidare la controparte? Specularmente a quanto detto prima, “in causa criminalis si condemnatio est ad mortem, vel membri amputationem, tunc probabile est esse licitum (...) in causa civili pro defensione honoris, vel rerum, probabilius videtur esse quod non sit licitum, quia sic plures sentiunt; at probabile est etiam